
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: TURISTICO CULTURALE  
 
N.   70  Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto: Ecomuseo Ed Leuzerie e Di Scherpelit  -  Affidamento servizio di accoglienza ed 
apertura delle strutture eco museali: Museo del Parco Nazionale Val Grande e 
Museo Antico Mulino Ielmoli  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  ventinove   del  mese di  maggio dell’anno duemilaquindici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2014 con cui è stato differito al 
31.03.2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2015,  ulteriormente differito al 31.05.2015 con decreto ministeriale del 16.03.2015 ed al 
30.07.2015 con ulteriore decreto ministeriale del 13.05.2015 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Premesso: 
- che con deliberazione del Consiglio Regionale della Regione Piemonte n.120-12622 del 
27.03.2007 è stato istituito in Malesco l’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit”(Ecomuseo della 
pietra ollare e degli scalpellini); 
 
- con deliberazione n. 24-8183 del 11.02.2008 la Giunta Regionale ha affidato la gestione 
dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” al Comune di Malesco; 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale di Malesco n.1 del 29.04.2008 è stata approvata la 
convenzione tra il Comune di Malesco e la Regione Piemonte per la gestione  dell’Ecomuseo “Ed 
Leuzerie e di Scherpelit” (Ecomuseo della pietra ollare e degli scalpellini); 
 
- che in forza di detta convenzione la Regione Piemonte trasferisce annualmente al Comune di 
Malesco quale soggetto gestore dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” risorse per la gestione 
e lo  svolgimento di  iniziative previste dal Piano di attività annuale dell’Ecomuseo; 
 
   Considerato che una quota delle risorse disponibili deve essere destinata a garantire il servizio 
accoglienza e apertura delle strutture ecomuseali;  
 
   Rilevato che al fine di garantire il servizio accoglienza e l’apertura nel periodo dal 13 giugno al 6 
settembre 2015 delle strutture ecomuseali: Museo del Parco Nazionale Val Grande e  Museo Antico 
Mulino Ielmoli, occorre avvalersi di prestazioni occasionali per svolgimento di servizi culturali; 
 
   Evidenziato  che a tal fine  si è provveduto a pubblicare all’albo pretorio on-line in data 
14.04.2015 n.118/2015 avviso di selezione pubblica per soli titoli;  
 
   Visti gli  esiti della selezione secondo la seguente  graduatoria: 

- Per Museo del Parco Nazionale Val Grande 
1. Ramoni Rossana punti 15/30 
2. Cappini Claudio punti 8/30 
3. Besana Matteo punti 7/30 
4. Zarcone Maria Cristina Francesca punti  6/30 
- Per Museo Antico Mulino Ielmoli  
1. Mazzei Monica punti 14/30 
2. Coppi Paola punti 11/30 
 

   Ritenuto pertanto di affidare  alla Dr. Ramoni Rossana residente a Re la prestazione relativa alla  
apertura del Museo del Parco Nazionale Val Grande ed  alla Sig.ra Mazzei Monica la prestazione 
relativa alla  apertura del Museo Antico Mulino Ielmoli; 
 
   Evidenziato in particolare che la prestazione dovrà svolgersi con le modalità previste nell’avviso 
di selezione al compenso di € 8,00= al lordo delle ritenute IRPEF; 
   
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
   
1. Di avvalersi della prestazione occasionale della Dr. Ramoni Rossana per il servizio di apertura 
(gestione biglietti, vendita pubblicazioni e gadget, pulizia ordinaria) del Museo del Parco Nazionale 
Val Grande, cellula eco museale, al compenso orario di € 8,00 lorde,  nei seguenti periodi: 



- 13,14,20,21,27 e 28  giugno e 5 e 6 settembre dalle ore 10 alle ore 12 e dalle ore 
15,30 alle ore 18,30 

- nei mesi di luglio ed agosto tutti i giorni dalle ore 10 alle ore 12 e dalle ore 15,30 alle 
ore 18,30 (escluso un  giorno per riposo settimanale)  

- eventuali aperture straordinarie in occasione di iniziative e manifestazioni 
 
2. Di avvalersi della prestazione occasionale della Sig. Mazzei Monica residente a Domodossola per 
il servizio di apertura (gestione biglietti, vendita pubblicazioni e gadget, pulizia ordinaria) del 
Museo Antico Mulino Ielmoli,  cellula eco museale,  al compenso orario di € 8,00 lorde nei seguenti 
periodi: 

- Dal 3 luglio al 6 settembre 2015 nei giorni venerdì, sabato e domenica dalle ore 
15,30 alle ore 18,30 (escluso un  giorno per riposo settimanale)  

- eventuali aperture straordinarie in occasione di iniziative e manifestazioni 
 
3. Di finanziare i costi nascenti dal presente atto con i fondi regionali Ecomuseo e con imputazione 
della spesa  di €  3.880= all’intervento 1050103 cap. 4 del bilancio corrente; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
Il Responsabile del Servizio Turistico 
     F.to     Salina Dr.Antonella 

   
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data:  29.05.2015                     
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     F.to    Sartori Paola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 30.05.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  04.06.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  04.06.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


